
Página 79   quarta-feira, 03 de Março de 2021 Nº 27.949Diário   Oficial
Evento: DESIGNAÇÃO EM SUBSTITUIÇÃO CARGO EM COMISSÃO/FUNÇÃO 
 
Processo N.: conforme CI 14/2021/DVEI/DETRAN 
    Nome: (258447/1) ELAINE SOUZA DA SILVA 
        A Partir de: 08/03/2021 Até06/04/2021  
        Cargo/Função: (11509) DGA-6 
        Substituído: (244597/1) LEONILZA ARCANJO DA SILVA 
        Un. Adm: (102822) COORD. DE CONTROLE VEICULAR 
 
Processo N.: conforme e-mail CRT NORTELANDIA 
    Nome: (257674/1) GUILHERME ERMITA 
        A Partir de: 17/01/2021 Até31/01/2021  
        Cargo/Função: (11509) DGA-6 
        Substituído: (291064/1) JOCELIO PEREIRA DOS SANTOS 
        Un. Adm: (155896) 17ºNORTELANDIA 
 
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE. 
          Cuiabá-MT, 02 de Março de 2021. 
          Gustavo Reis Lobo de Vasconcelos 
          Presidente do DETRAN 
 

<END:1227039:79>
<BEGIN:1227077:79>

BOLETIM DE PESSOAL/DETRAN/00106/2021                            DE: 
03/03/2021 
 
O Presidente do DETRAN no uso de suas atribuições que lhes são conferidas 
por lei, 
 
Resolve: DEFERIR 
Evento: LICENCA PARA TRATAMENTO DE SAUDE 
 
Processo N.:  
    Nome: (274198/1) ANA PAULA BEATRIZ DE PAULO 
        Cargo/Função: (5430) AGENTE DO SERVICO DE TRANSITO LC 505/13 
        Un. Adm: (102989) GER. DO NUCLEO DE ATENDIMENTO DO JD. DAS 
AMERICAS 
        A Partir de: 28/01/2021 Até26/02/2021 
 
Processo N.:  
    Nome: (250902/2) GLADIS MAGDA CASTRILLON 
        Cargo/Função: (5430) AGENTE DO SERVICO DE TRANSITO LC 505/13 
        Un. Adm: (103349) 4ºCACERES 
        A Partir de: 22/01/2021 Até20/02/2021 
 
Processo N.:  
    Nome: (225619/1) HETELMA CHAGAS GONCALVES 
        Cargo/Função: (5430) AGENTE DO SERVICO DE TRANSITO LC 505/13 
        Un. Adm: (155934) 61ºCONFRESA 
        A Partir de: 08/01/2021 Até26/01/2021 
 
Processo N.:  
    Nome: (257390/1) KESIA DE SOUZA ROSA 
        Cargo/Função: (5405) ANALISTA DO SERVIÇO TRANSITO LC 505/13 
        Un. Adm: (183725) UNID. SETORIAL DE CONTROLE INTERNO 
        A Partir de: 29/01/2021 Até05/02/2021 
 
Processo N.:  
    Nome: (243859/1) RUTILENE SILVA DE OLIVEIRA FACINCANI 
        Cargo/Função: (5430) AGENTE DO SERVICO DE TRANSITO LC 505/13 
        Un. Adm: (155446) 27ºPONTES E LACERDA 
        A Partir de: 19/01/2021 Até02/02/2021 
 
Processo N.:  
    Nome: (225375/1) WANDERSON COELHO OLIVEIRA FIGUEIREDO 
        Cargo/Função: (5430) AGENTE DO SERVICO DE TRANSITO LC 505/13 
        Un. Adm: (103322) 3ºBARRA DO GARCAS 
        A Partir de: 19/01/2021 Até23/01/2021 
 
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE. 
          Cuiabá-MT, 02 de Março de 2021. 
          Gustavo Reis Lobo de Vasconcelos 
          Presidente do DETRAN 
 

<END:1227077:79>

MTPREV
MATO GROSSO PREVIDÊNCIA

<BEGIN:1227122:79>

BOLETIM DE PESSOAL/MT PREV/00016/2021                           DE: 
03/03/2021 
 
O Diretor Presidente MT PREV no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei, 
 
Resolve: DEFERIR 
Evento: LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAUDE/SEGURADO INSS/15 
 
Processo N.:  
    Nome: (289458/2) MAURO GREGORIO BATISTA 
        Cargo/Função: (11509) DGA-6 
        Un. Adm: (210250) COORD. DE ATENDIMENTO PREVIDENCIARIO 
        A Partir de: 18/01/2021 Até31/01/2021 
 
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE. 
          Cuiabá-MT, 02 de Março de 2021. 
          Elliton Oliveira de Souza 
          Diretor Presidente MT PREV
<END:1227122:79>

LICITAÇÃO

SECRETARIAS

SEPLAG
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

<BEGIN:1227360:79>

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 005/2021/SECRETARIA DE ESTADO 
DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: N° 005/2021/SECRETARIA DE ESTADO 
DE PLANEJAMENTO E GESTÃO.

PROCESSO: Nº. 304.493/2020/SECRETARIA DE ESTADO DE 
PLANEJAMENTO E GESTÃO.

PREGÃO ELETRÔNICO: N° 002/2021/SECRETARIA DE ESTADO DE 
PLANEJAMENTO E GESTÃO.

Pelo presente instrumento, o Estado de Mato Grosso, através da 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO, inscrito 
no CNPJ/MF nº 03.507.415/0004-97, com sede na Rua C, Centro Político 
Administrativo, Bloco III, CUIABÁ/MT - CEP: 78.049-005, neste ato 
representado pelo Senhor Secretário de Estado de Planejamento e Gestão 
BASILIO BEZERRA GUIMARÃES DOS SANTOS, brasileiro, divorciado, 
portador da cédula de identidade n.º 793306 SSP-MT e do CPF sob n.º 
630.581.111-34 e pela Secretária Adjunta de Aquisições Governamen-
tais KATIENE CETSUMI MIYAKAWA PINHEIRO, brasileira, casada, 
portadora da cédula de identidade n.º 1339591-2 SSP/MT e do CPF sob 
n.º 001.817.961-47, RESOLVEM REGISTRAR OS PREÇOS das empresas 
abaixo relacionadas, nas quantidades estimadas e indicadas abaixo, de 
acordo com as classificações obtidas nos lotes, atendendo as condições, as 
especificações técnicas e as propostas oferecidas na licitação regulamenta-
da pelo edital e anexos do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2021/SEPLAG, 
do tipo MENOR PREÇO UNITÁRIO  POR LOTE, PROCESSO ADMINIS-
TRATIVO Nº 304.493/2020/SEPLAG, independentemente de transcrições, 
constituindo esta ATA DE REGISTRO DE PREÇOS documento vinculativo 
e obrigacional às partes.

EMPRESA GASOLINI COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI 
- EPP

CNPJ 03.401.442/0001-38
ENDEREÇO RUA A N° 01, ANEXO A, QD 05, VILLAGE 

FLAMBOYANT - BARRA DO PARI - CUIABÁ-
MT - CEP:78035-360

REPRESENTANTES: NOME: CLAIR UGOLINI
CPF: 352.645.941-04
RG: 1049236-4

CONTATO (TELEFONE) (65) 3626 4400 / (65) 9 9981 0100
ENDEREÇO E-MAIL tecnogas.mt@terra.com.br 

EMPRESA FINÍSSIMA DISTRIBUIDORA DE ÁGUA 
LTDA - EPP

CNPJ 13.332.212/0001-18
ENDEREÇO AV 31 DE MARÇO N° 336, CRISTO REI - 

VÁRZEA GRANDE-MT - CEP: 78118-005
REPRESENTANTES: NOME: MARCIO KNOPF

CPF: 838.951.161-49
RG: 1105887-0

CONTATO (TELEFONE) (65) 3029 4678 / (65) 9 8143 8215
ENDEREÇO E-MAIL finlicita@hotmail.com

Sujeitam-se as partes às normas constantes da Constituição Federal de 
1988, Lei Federal nº 8666/1993 e suas eventuais alterações, Lei Federal 
nº 10.520/2002, Decreto Estadual nº. 840/2017, Lei Complementar nº 
123/2006, Lei Estadual nº 7.696/2002, sem prejuízo de outras normas 
aplicáveis.

1. DO OBJETO

1.1.Esta Ata possui o objetivo de registrar preços dos itens abaixo 
relacionados, no respectivo LOTE, para futura e eventual contratação 

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT



Diário   Oficial Página 80   quarta-feira, 03 de Março de 2021 Nº 27.949
de empresa especializada no fornecimento de água mineral natural, 
gás de cozinha e vasilhames de acondicionamento, visando atender às 
necessidades dos Órgãos/Entidades do Poder Executivo Estadual, no 
âmbito de Cuiabá e Várzea Grande, conforme condições e especificações 
constantes nesta Ata de Registro de Preço.

LOTE 01 - COTA PRINCIPAL (75%)
GASOLINI COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI EPP
ITEM DESCRIÇÃO UNID. QUANT. MARCA/

MODELO
VALOR 
UNIT.

01 ÁGUA MINERAL 
SEM GÁS, 
ACONDICIONADA 
EM EMBALAGEM 
DE 200 ML, COM 
PROTETOR NA 
PARTE SUPERIOR 
E LACRE DE 
SEGURANÇA 
PERSONALIZADO 
PELO FABRICANTE, 
SEM AVARIAS. 
CAIXA COM 48 
UNIDADES. CAIXA.

CX 5609 LEBRINHA R$ 
16,16

VALOR TOTAL DO LOTE R$ 90.641,44 (noventa mil, seiscentos e 
quarenta e um reais e quarenta e quatro centavos).

LOTE 02 - COTA RESERVADA ME/EPP/MEI (25%)
GASOLINI COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI EPP
ITEM DESCRIÇÃO UNID. QUANT. MARCA/

MODELO
VALOR 
UNIT.

01 ÁGUA MINERAL 
SEM GÁS, 
ACONDICIONADA 
EM EMBALAGEM 
DE 200 ML, COM 
PROTETOR NA 
PARTE SUPERIOR 
E LACRE DE 
SEGURANÇA 
PERSONALIZADO 
PELO FABRICANTE, 
SEM AVARIAS. 
CAIXA COM 48 
UNIDADES. CAIXA.

CX 1869 LEBRINHA R$ 
16,16

VALOR TOTAL DO LOTE R$ 30.203,04 (trinta mil, duzentos e três reais 
e quatro centavos).

LOTE 03 - EXCLUSIVO ME/EPP/MEI
GASOLINI COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI EPP

ITEM DESCRIÇÃO UNID. QUANT. MARCA/
MODELO

VALOR 
UNIT.

01 ÁGUA MINERAL 
SEM GÁS, 
ACONDICIONADA 
EM EMBALAGEM 
DE 500 ML, COM 
PROTETOR NA 
PARTE SUPERIOR 
E LACRE DE 
SEGURANÇA, 
PERSONALIZADO 
PELO FABRICANTE, 
SEM AVARIAS. 
UNIDADE.

UN 5893 LEBRINHA R$ 0,89

VALOR TOTAL DO LOTE R$ 5.244,77 (cinco mil, duzentos e quarenta e 
quatro reais e setenta e sete centavos).

LOTE 04 - COTA PRINCIPAL (75%)
FINÍSSIMA DISTRIBUIDORA DE ÁGUA LTDA EPP
ITEM DESCRIÇÃO UNID. QUANT. MARCA/

MODELO
VALOR 
UNIT.

01 ÁGUA MINERAL, 
NATURAL, 
SEM GÁS, 
ACONDICIONADA 
EM 
GARRAFÃO DE 
POLIPROPILENO, 
COM 
CAPACIDADE 
PARA 20 (VINTE) 
LITROS; SEM 
VASILHAME, 
EMBALAGEM 
COM PROTETOR 
SUPERIOR 
E LACRE DE 
SEGURANÇA 
PERSONALIZADO 
PELO 
FABRICANTE, 
SEM AVARIAS, 
PRAZO DE 
VALIDADE IGUAL 
OU SUPERIOR 
A 01 ANO. O 
PRODUTO 
DEVERÁ TER 
REGISTRO NO 
MINISTÉRIO 
DA SAÚDE 
E ATENDER 
AS NORMAS 
VIGENTES. 
UNIDADE.

UN 185087 FINISSIMA/20LITROS R$ 
4,37

VALOR TOTAL DO LOTE R$ 808.830,19 (oitocentos e oito mil, oitocentos 
e trinta reais e dezenove centavos).

LOTE 05 - COTA RESERVADA ME/EPP/MEI (25%)
FINÍSSIMA DISTRIBUIDORA DE ÁGUA LTDA EPP
ITEM DESCRIÇÃO UNID. QUANT. MARCA/

MODELO
VALOR 
UNIT.

01 ÁGUA MINERAL, 
NATURAL, 
SEM GÁS, 
ACONDICIONADA 
EM 
GARRAFÃO DE 
POLIPROPILENO, 
COM 
CAPACIDADE 
PARA 20 (VINTE) 
LITROS; SEM 
VASILHAME, 
EMBALAGEM 
COM PROTETOR 
SUPERIOR 
E LACRE DE 
SEGURANÇA 
PERSONALIZADO 
PELO 
FABRICANTE, 
SEM AVARIAS, 
PRAZO DE 
VALIDADE IGUAL 
OU SUPERIOR 
A 01 ANO. O 
PRODUTO 
DEVERÁ TER 
REGISTRO NO 
MINISTÉRIO 
DA SAÚDE 
E ATENDER 
AS NORMAS 
VIGENTES. 
UNIDADE.

UN 61695 FINISSIMA/20LITROS R$ 
4,37

VALOR TOTAL DO LOTE R$ 269.607,15 (duzentos e sessenta e nove mil, 
seiscentos e sete reais e quinze centavos).

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT



Página 81   quarta-feira, 03 de Março de 2021 Nº 27.949Diário   Oficial
LOTE 06 - EXCLUSIVO ME/EPP/MEI
GASOLINI COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI EPP
ITEM DESCRIÇÃO UNID. QUANT. MARCA/

MODELO
VALOR 
UNIT.

01 GARRAFÃO 
VAZIO, PARA 
ACONDICIONAMENTO 
DE ÁGUA MINERAL, 
EM POLIPROPILENO, 
NOVO, SEM AVARIAS 
E SEM FISSURAS, 
CAPACIDADE DE 20 
LITROS. UNIDADE.

UN 3074 LEBRINHA R$ 
14,00

VALOR TOTAL DO LOTE R$ 43.036,00 (quarenta e três mil e trinta e seis 
reais).

LOTE 07 - COTA PRINCIPAL (75%)
GASOLINI COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI EPP
ITEM DESCRIÇÃO UNID. QUANT. MARCA/

MODELO
VALOR 
UNIT.

01 GÁS DE COZINHA 
13KG, COM TROCA 
DE VASILHAME 
VAZIO, ALTAMENTE 
TÓXICO E 
INFLAMÁVEL, 
ACONDICIONADO 
EM BOTIJÃO, DE 
ACORDO COM 
AS NORMAS 
VIGENTES DA ANP 
E CNPQ. UNIDADE.

UN 3147 SUPERGAS 
BRAS

R$ 
93,84

VALOR TOTAL DO LOTE R$ 295.314,48 (duzentos e noventa e cinco 
mil, trezentos e quatorze reais e quarenta e oito centavos).

LOTE 08 - COTA RESERVADA ME/EPP/MEI (25%)
GASOLINI COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI EPP
ITEM DESCRIÇÃO UNID. QUANT. MARCA/

MODELO
VALOR 
UNIT.

01 GÁS DE COZINHA 
13KG, COM TROCA 
DE VASILHAME 
VAZIO, ALTAMENTE 
TÓXICO E 
INFLAMÁVEL, 
ACONDICIONADO 
EM BOTIJÃO, DE 
ACORDO COM 
AS NORMAS 
VIGENTES DA ANP 
E CNPQ. UNIDADE.

UN 1048 SUPERGAS 
BRAS

R$ 
93,84

VALOR TOTAL DO LOTE R$ 98.344,32 (noventa e oito mil, trezentos e 
quarenta e quatro reais e trinta e dois centavos).

LOTE 09 - COTA PRINCIPAL (75%)
GASOLINI COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI EPP
ITEM DESCRIÇÃO UNID. QUANT. MARCA/

MODELO
VALOR 
UNIT.

01 GÁS DE COZINHA 
45KG, COM TROCA 
DE VASILHAME 
VAZIO, ALTAMENTE 
TÓXICO E 
INFLAMÁVEL, 
ACONDICIONADO 
EM BOTIJÃO, DE 
ACORDO COM 
AS NORMAS 
VIGENTES DA ANP 
E CNPQ. UNIDADE.

UN 666 SUPERGAS 
BRAS

R$ 
342,53

VALOR TOTAL DO LOTE R$ 228.124,98 (duzentos e vinte e oito mil, 
cento e vinte quatro reais e noventa e oito centavos).

LOTE 10 - COTA RESERVADA ME/EPP/MEI (25%)
GASOLINI COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI EPP
ITEM DESCRIÇÃO UNID. QUANT. MARCA/

MODELO
VALOR 
UNIT.

01 GÁS DE COZINHA 
45KG, COM TROCA 
DE VASILHAME 
VAZIO, ALTAMENTE 
TÓXICO E 
INFLAMÁVEL, 
ACONDICIONADO 
EM BOTIJÃO, DE 
ACORDO COM 
AS NORMAS 
VIGENTES DA ANP 
E CNPQ. UNIDADE.

UN 221  SUPERGAS 
BRAS

R$ 
342,53

VALOR TOTAL DO LOTE R$ 75.699,13 (setenta e cinco mil, seiscentos 
e noventa e nove reais e treze centavos).

LOTE 11 - EXCLUSIVO ME/EPP/MEI
GASOLINI COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI EPP
ITEM DESCRIÇÃO UNID. QUANT. MARCA/

MODELO
VALOR 
UNIT.

01 VASILHAME 
DE GÁS DE 
COZINHA 13KG 
VAZIO, DE 
ACORDO COM 
AS NORMAS 
VIGENTES DA 
ANP E CNPQ. 
UNIDADE.

UN 269 SUPERGAS 
BRAS

R$ 
162,88

VALOR TOTAL DO LOTE R$ 43.814,72 (quarenta e três mil, oitocentos e 
quatorze reais e setenta e dois centavos).

LOTE 12 - EXCLUSIVO ME/EPP/MEI
GASOLINI COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI EPP
ITEM DESCRIÇÃO UNID. QUANT. MARCA/

MODELO
VALOR 
UNIT.

01 VASILHAME 
DE GÁS DE 
COZINHA 45KG 
VAZIO, DE 
ACORDO COM 
AS NORMAS 
VIGENTES DA 
ANP E CNPQ. 
UNIDADE.

UN 78 SUPERGAS 
BRAS

R$ 
611,23

VALOR TOTAL DO LOTE R$ 47.675,94 (quarenta e sete mil, seiscentos 
e setenta e cinco reais e noventa e quatro centavos).

VALOR TOTAL DO REGISTRO DE PREÇO R$ 2.036.536,16 (dois 
milhões e trinta e seis mil, quinhentos e trinta e seis reais e dezesseis 
centavos).
1.2. O preço unitário de cada item englobará todas as despesas relativas ao 
objeto compromisso, bem como os respectivos custos diretos e indiretos, 
incluindo seguro, tributos, remunerações, despesas fiscais e financeiras, 
benefícios e despesas indiretas (BDI), manuais, transporte, todas as taxas, 
impostos e quaisquer outras necessárias ao cumprimento do objeto deste 
registro. Nenhuma reivindicação adicional de pagamento ou reajustamento 
de preços será considerada.

2. DA EXPECTATIVA DE FORNECIMENTO
2.1. Esta Ata de Registro de Preço, não gera a obrigação aos órgãos e 
entidades participantes do Registro de Preços, de contratar, possuindo 
característica de futura e eventual contratação de acordo com os preços, 
fornecedores beneficiários e condições relacionadas na licitação e 
propostas apresentadas.
2.2. Consideram-se participantes da Ata de Registro de Preços os Órgãos 
e Entidades que responderam à pesquisa de demanda consolidada nos 
autos, na fase interna da licitação.
2.3. Os Órgãos/Entidades participantes da Ata de Registro de Preços são 
os que responderam as pesquisas de quantitativo Nº 480, disponibilizada 
no Sistema de Aquisições Governamentais - SIAG, e encerrada no dia 
09/09/2020, sendo órgãos/entidades nominados a seguir: AGER, CASA 
CIVIL, CGE, DETRAN, FAPEMAT, GOVERNADORIA, INDEA, INTERMAT, 

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT



Diário   Oficial Página 82   quarta-feira, 03 de Março de 2021 Nº 27.949
IPEM, JUCEMAT, METAMAT, MT GÁS, MT SAÚDE, PGE, SEAF, SECEL, 
SECITECI, SEDEC, SEDUC, SEFAZ, SEMA, SEPLAG, SES, SESP, 
SETASC e SINFRA;

2.3.1. Os Órgãos/Entidades do Poder Executivo Estadual não partici-
pantes e demais, serão adesos na forma prevista no Decreto Federal 
nº 7.892/2013 e Decreto Estadual nº 840/2017 (Adesão Carona).

2.4. A utilização dos quantitativos registrados nesta Ata, pelos Órgãos ou 
Entidades participantes, será restrita ao quantitativo informado na pesquisa 
de demanda, conforme relatório de pesquisa.

2.4.1. Excepcionalmente a SEPLAG poderá remanejar entre os par-
ticipantes da Ata de Registro de Preços, os quantitativos registrados, 
desde que devidamente justificado pelo Órgão adeso, conforme o 
artigo 77, VII do Decreto Estadual nº 840/17.

A PRESENTE ATA FOI ASSINADA NO DIA 02/03/2021 E POSSUI 
VALIDADE DE 12 MESES CONTADOS A PARTIR DA DATA DA 
PUBLICAÇÃO NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO.
<END:1227360:82>

SEMA
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE

<BEGIN:1227302:82>

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N°. 008/2021/SEMA

PROCESSO N.º 211560/2020

A Secretaria de Estado de Meio Ambiente, neste ato representada 
por sua Pregoeira, no uso de suas atribuições torna público a divulgação 
do Edital, do Pregão Eletrônico 008/2021/SEMA, cujo objeto trata-se 
“Aquisição de Reagentes, Soluções e Meio de Cultura para uso 
rotineiro pelo Laboratório de Monitoramento Ambiental da SEMA/MT.”

LANÇAMENTO DA PROPOSTA DE PREÇOS: dia 03 de março de 
2021 até às 13h30min do dia 17 de março de 2021 como referência o 
horário de Cuiabá-MT.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: às 14h00min do dia 17 de março de 
2021, tendo como referência o horário de Cuiabá-MT.

AQUISIÇÃO DO EDITAL: o edital está disponível na internet, no 
seguintes endereços: https://aquisicoes.seplag.mt.gov.br > acessar o portal 
da SEPLAG > Superintendências > Aquisições Governamentais. E ainda, 
estará disponível para consulta o processo físico na Secretaria de Estado 
de Meio Ambiente - SEMA, Rua C, Esquina com Rua F - Palácio Paiaguás - 
Centro Político Administrativo - Cuiabá/MT - CEP 78050-970, de segunda à 
sexta-feira em horário de expediente. No caso de dúvidas, os interessados 
poderão entrar em contato pelos telefones: (0**65) 3613-7308 e 3613-7270 
ou através do endereço eletrônico: licitacao1@sema.mt.gov.br.

Cuiabá - MT, 02 de março de 2021.

Original assinado
Bruna Carla Guarim da Silva

Pregoeira Oficial
SEMA/MT

<END:1227302:82>
<BEGIN:1227356:82>

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N°. 009/2021/SEMA

PROCESSO N.º 211560/2020
CONVÊNIO MMA/FNMA N° 006/2014

A Secretaria de Estado de Meio Ambiente, neste ato representada por 
sua Pregoeira, no uso de suas atribuições torna público a divulgação do 
Edital, do Pregão Eletrônico 009/2021/SEMA, cujo objeto trata-se “Aquisição 
de material de consumo para execução dos Projetos  Comunitários de 
Educação Ambiental.”

LANÇAMENTO DA PROPOSTA DE PREÇOS: dia 03 de março de 
2021 até às 13h30min do dia 22 de março de 2021 como referência o 
horário de Cuiabá-MT.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: às 14h00min do dia 22 de março de 
2021, tendo como referência o horário de Cuiabá-MT.

AQUISIÇÃO DO EDITAL: o edital está disponível na internet, no 
seguintes endereços: https://aquisicoes.seplag.mt.gov.br > acessar o portal 
da SEPLAG > Superintendências > Aquisições Governamentais. E ainda, 
estará disponível para consulta o processo físico na Secretaria de Estado 
de Meio Ambiente - SEMA, Rua C, Esquina com Rua F - Palácio Paiaguás - 

Centro Político Administrativo - Cuiabá/MT - CEP 78050-970, de segunda à 
sexta-feira em horário de expediente. No caso de dúvidas, os interessados 
poderão entrar em contato pelos telefones: (0**65) 3613-7308 e 3613-7270 
ou através do endereço eletrônico: licitacao1@sema.mt.gov.br.

Cuiabá - MT, 02 de março de 2021.

Original assinado
Bruna Carla Guarim da Silva

Pregoeira Oficial
SEMA/MT

<END:1227356:82>

SINFRA
SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA

<BEGIN:1227290:82>

AVISO DE CONTINUIDADE DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2021/SINFRA

Processo Administrativo 446498/2020 - SIAG nº 0446498

A Pregoeira Oficial da Secretaria de Estado de Infraestrutura e Logística - 
SINFRA, vem a público informar que a sessão de pregão em epígrafe, cujo 
objeto é a contratação exclusiva para Microempresas (ME), Empresas de 
Pequeno Porte (EPP) e Microempreendedor individual (MEI) especializa-
da no fornecimento de materiais de expediente para atender a Secretaria 
de Estado de Infraestrutura e Logística/MT- terá continuidade no dia 
04/03/2021, via sistema SIAG, a partir das 14h00min (horário de Cuiabá),  
resultado das análises da sessão de amostra - Lotes 02 e 16.

Cuiabá-MT, 02 de março de 2021.

LUANA DUARTE LIMA DOVIGI
Pregoeira Oficial

Portaria 04/2021/SINFRA/MT
*Original assinado

<END:1227290:82>
<BEGIN:1227312:82>

AVISO DE JULGAMENTO DE RECURSO

PROCESSO N. 366460/2020 - RDC PRESENCIAL - EDITAL N.027/2020- 
Objeto: Execução dos serviços de implantação e pavimentação da rodovia 
MT-240, trecho: Entr. MT/240/MT-358 - Santo Afonso, com extensão 
de 37,61 Km. A Secretaria de Estado de Infraestrutura e Logística, por 
meio da Comissão Permanente de Licitação, designada pela Portaria n. 
056/2020/CGAB/SINFRA, de 17/04/2020, publicada no DOE n. 27.734, de 
20/04/2020, páginas 16/17, comunica que após análise do recurso adminis-
trativo apresentado pelo Consórcio LCM/ENPA, protocolo n.67914/2021, 
decide: “Considerando o exposto, a legislação aplicável, tendo conhecido 
do recurso e das contrarrazões recursais, a Comissão Permanente de 
Licitação decide: negar o recurso do Consórcio LCM/ENPA, mantendo a 
habilitação da Construtora Centro Leste S/A”. O Secretário de Estado de 
Infraestrutura e Logística, DECIDE: Considerando o parecer n.403/SGAC/
PGE/2021 de fls.974/978, da lavra do procurador Marcelo Mendonça Felipe 
da Silva, homologado pelo Excelentíssimo Procurador Waldemar Pinheiro 
dos Santos. Acolho o referido parecer pelos seus próprios fundamentos. 
Conheço o recurso interposto negando provimento, mantendo a decisão 
prolatada pela Comissão Permanente de Licitação de fls. 971/973. 
Informações gerais: telefone n. (65) 3613-0529 e-mail: cpl@sinfra.mt.gov.
br.

Cuiabá/MT, 02 de março de 2021.

Marcelo de Oliveira e Silva
Secretário de Estado de Infraestrutura e

Logística do Estado de Mato Grosso
SINFRA - MT

<END:1227312:82>
<BEGIN:1227315:82>

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Processo n.366460/2020 - RDC PRESENCIAL - EDITAL n. 027/2020.

OBJETO: Contratação de empresa de engenharia para execução dos 
serviços de implantação e pavimentação da rodovia MT-240, trecho: Entrº 
MT-240/MT-358 -Santo Afonso, com extensão de 37,61 Km..Lote: ÚNICO.  
A Secretaria de Infraestrutura e Logística torna público para conhecimento 
dos interessados a seguinte decisão: Parte conclusiva: HOMOLOGO o 
Regime Diferenciado de Contratação - RDC n. 027/2020, sob o critério 
de julgamento menor preço, lote único, sob o regime de execução de 

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT


